
 
COMUNE DI SORISO 

Provincia di Novara 
  

DETERMINAZIONE n.  233 del 30/12/2020 
 
 
OGGETTO: SOFTWARE ED HARDWARE PER GESTIONE DEL CONTEGGIO E 

CONTROLLO DELLE PRESENZE E DELLE ASSENZE DEL PERSONALE. 
AFFIDAMENTO SERVIZIO ALLA DITTA SISCOM SPA. CIG: 
ZCC300C4AB           

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 29/06/2016 con la quale attribuisce 
al Sindaco pro-tempore la competenza gestionale delle funzioni rientranti nell'area tecnica-tecnico 
manutentiva ai sensi del comma 23 dell'articolo 53 della Legge 23 dicembre 2000 n. 388 e s.m.i.; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 18/12/2019 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2020/2022; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 15/01/2020 con la quale è stato 
approvato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) per il triennio 2020/2022; 
 
DATO ATTO che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non 
sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale; 

RICHIAMATI: 

- gli artt. 107 e 109 co. 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e smi (altrove per 
brevità TUEL); 

- l’articolo 192 del TUEL, secondo il quale: “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il fine che con 
il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 
essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

- l’articolo 32 comma 2 del d.lgs. 50/2016 e smi, il Codice dei contratti pubblici: 

“Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere 
ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 
tecnico-professionali, ove richiesti”; 
 
DATO ATTO CHE: 

- l’art. 1 del DL 16 luglio 2020 n. 76, convertito con modificazioni dalla legge n. 120 dell’11 
settembre 2020, ha introdotto una disciplina straordinaria, valida fino al 31 dicembre 2021, per 
l’affidamento dei contratti sotto soglia, in deroga al d.lgs. 50/2016 e smi; 

 

 

 

 

 

 



- la norma chiarisce che la disciplina derogatoria “a tempo” sia giustificata da motivazioni 
“straordinarie”; 

- non solo per “incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi 
pubblici”, ma, soprattutto, “al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle 
misure di contenimento e dell'emergenza sanitaria globale del COVID-19”; 

- il DL 76/2020 stabilisce che le stazioni appaltanti possano affidare le attività di esecuzione di 
lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura inclusa l'attività di 
progettazione, di importo inferiore alle soglie UE, in due modi: mediante l’affidamento diretto; 
con procedura negoziata senza bando, secondo l’art. 63 del d.lgs. 50/2016; 

- l’affidamento diretto è ammesso: per i lavori di importo fino a 150.000 euro; per servizi e 
forniture di valore inferiore a 75.000 euro; 

- il comma 3 dell’art. 1 del DL 76/2020 stabilisce che gli affidamenti diretti possano essere 
realizzati tramite un unico provvedimento, come da art. 32 comma 2 del Codice dei contratti; 

- in tali ipotesi, la stazione appaltante non chiede le garanzie provvisorie di cui all’art. 93 del 
Codice dei contratti, “salvo che, in considerazione della tipologia e specificità della singola 
procedura, ricorrano particolari esigenze che ne giustifichino la richiesta […]”; 

- qualora si decida di chiedere comunque la garanzia provvisoria, “il relativo ammontare è 
dimezzato rispetto a quello previsto dal medesimo art. 93” (art. 1, comma 4, DL 76/2020); 
 
ATTESO, INOLTRE, CHE: 

- il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha prodotto due pareri, in risposta ai quesiti nn. 
753 e 764, votati alla “semplificazione” del procedimento di individuazione dell’appaltatore; 

- i tecnici del Dicastero, in primo luogo, rappresentano che l'affidamento diretto, normato dall'art. 
1 comma 2 del DL 76/2020, “non presuppone una particolare motivazione, né lo svolgimento di 
indagini di mercato”; 

- il Legislatore, “per appalti di modico importo”, ha previsto “modalità di affidamento semplificate 
e più "snelle" al fine di addivenire ad affidamenti in tempi rapidi”; 

- i tecnici del Ministero sottolineano: che “l’eventuale confronto dei preventivi di spesa forniti da 
due o più operatori economici rappresenti comunque una best practice” e che, in ogni caso, 
occorra procedere nel rispetto dei principi generali in tema di appalti pubblici di cui all'art. 30 del 
d.lgs. 50/2016 (Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, risposta al Quesito n. 753 del 
10/12/2020); 

- rispondendo alla richiesta di parere n. 764, il Ministero ha ribadito che “per gli affidamenti di 
importo inferiore a 150.000 euro per lavori e di importo inferiore a 75.000 per servizi, il decreto 
legge semplificazioni ha previsto l’applicazione dell’affidamento diretto”; 

- “l’affidamento diretto, in quanto tale, avviene sic et simpliciter e dunque non presuppone una 
particolare motivazione né, tanto meno, l’esperimento di indagini di mercato”; 

- “non è neppure prescritto l’obbligo di richiedere preventivi”; 

- i tecnici del Dicastero ribadiscono che, “per appalti di modico importo”, il Legislatore ha previsto 
“modalità di affidamento semplificate e più snelle” per “addivenire ad affidamenti in tempi rapidi”; 

- inoltre, al pari di quanto previsto nel Parere n. 753 sostengono: che si debbano osservare i 
principi di cui all'art. 30 del d.lgs. 50/2016; che l’eventuale confronto di diversi preventivi 
rappresenti, in ogni caso, una best practice; 

- nel Parere n. 764, il Ministero precisa la valutazione di più preventivi non deve “comportare una 
eccessiva dilazione dei tempi di affidamento che, invece, sarebbe in contrasto con la ratio che 
informa l’intero decreto semplificazione”; 

 

 

 

 



- inoltre, si precisa che, “quanto all'eventuale richiesta di preventivi ed alle relative modalità, rientra 
nella discrezionalità della stazione appaltante, competente in materia, determinare le modalità 
attraverso cui addivenire all'individuazione del proprio contraente diretto” (Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti, risposta al Quesito n. 764 del 20/10/2020); 
 

CONSIDERATO CHE il timbratore per la rilevazione degli accessi installato presso gli uffici 
comunali da svariati anni necessita di essere sostituito con uno più all’avanguardia;  
 

DATO ATTO CHE il Comune di Soriso già opera con soluzioni Siscom per tutti i servizi; 
 

VISTO il preventivo della ditta SISCOM S.p.A., prot. comunale n. 4043 del 30/12/2020, 
riguardante il software “MERCURIO” e il terminale lettore per la rilevazione delle presenze e n. 10 
badge per un totale di € 1.592,00 + iva 22% (€ 350,24), per una spesa complessiva di € 1.942,24 
comprensiva di formazione del personale e manutenzione del software per l’anno 2021; 

VALUTATA l’offerta conveniente ed idonea in relazione all’oggetto del contratto, si ritiene di 
aggiudicare l’appalto direttamente a tale operatore economico; 

 

VERIFICATA ed accertata la disponibilità dei fondi sul Bilancio di Previsione 2020/2022;  

VISTI: 
- gli artt. 107, 151, 183 e 192, del D.Lgs.18 agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii; 
- il D.Lgs.n.163/2006 e ss.mm.ii.; 
- lo Statuto dell’Ente; 
- il vigente Regolamento di Contabilità nonché gli altri Regolamenti interessati, 

DETERMINA 

 
1) Di procedere, per le motivazioni esposte in premessa alle quali integralmente si rinvia, mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 del DL 76/2020 (convertito dalla legge 120/2020), software 
“MERCURIO” e il terminale lettore per la rilevazione delle presenze e n. 10 badge per un totale di 
€ 1.592,00 + iva 22% (€ 350,24), per una spesa complessiva di € 1.942,24 comprensiva di 
formazione del personale e manutenzione del software per l’anno 2021, affidando l’incarico alla 
Ditta SISCOM S.p.A. di Cervere; 

2) Di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii, la somma 
complessiva di € 1.942,24 per la spesa sopra descritta, procedendo alla registrazione nelle 
scritture contabili imputandola ai capitolo ove è prevista la necessaria disponibilità; 

3) Di imputare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 
CIG Settore Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
ZCC300C4AB AREA TECNICA 2020 298 01032 5970 3006 1 U.2.02.03.02.002 976,00 
ZCC300C4AB AREA TECNICA 2020 299 01021 130 1043 99 U.1.03.01.02.006 500,00 
ZCC300C4AB AREA TECNICA 2020 300 01021 130 1044 6 U.1.03.02.13.999 466,24 
 
4) Di disporre la liquidazione della fattura dopo il visto del Responsabile sulla base della 
documentazione necessaria a comprovare il diritto del creditore, a seguito del riscontro operato 
sulla regolarità della fornitura o della prestazione e sulla rispondenza della stessa ai requisiti 
quantitativi e qualitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite; 

 

 

 



5) Di autorizzare l’ufficio finanziario in sede di liquidazione per l’esecuzione della fornitura di beni al 
pagamento della base imponibile al fornitore e l’IVA all’erario ai sensi dello split payment (legge di 
stabilità 2015); 

6) Di dare atto che con la presente determinazione si rispetta quanto previsto dalla normativa 
vigente in materia di pareggio di bilancio ex L.243/2012; 

7) Di dare immediata esecuzione al presente procedimento di spesa, ad intervenuta apposizione 
del visto di regolarità contabile di cui all’art. 183, comma 7, art. 49, comma 1, e art. 147 bis, 
comma 1, del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to Dr. Augusto Cavagnino 

 
 
La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.gs. 267/2000. 
________________________________________________________________________________________________ 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000) 

 
Soriso, li 30/12/2020                                                                                  

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
       f.to Dr.ssa Isabel Maruzzo 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 26-feb-2021 al 13-
mar-2021. 
 
 
Soriso, li 26/2/2021 
 

 
Il Responsabile del Servizio 
F.to: Dr. Augusto Cavagnino 

 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
 
Soriso____________ 
 

 
Il Funzionario Incaricato 

 


